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Националната развојна стратегија (НРС), за периодот од 2024 до 2044 
година, е водечки документ со кој се дефинираат главните развојни цели, 
стратешки области и приоритети за забрзан, инклузивен, рамномерен, 
родово еднаков и одржлив развој на Северна Македонија. 

РС ги идентификува клучните предизвици и државните 
приоритети, особено имајќи го предвид стремежот на Северна 
Македонија да се приклучи кон Европската Унија (ЕУ) до 2035 
година. 

Целта на НРС е да овозможи конзистентност и континуитет во 
стратешкото планирање, без разлика која политичка платформа ја 
води државата.

НРС ги вклучува главните цели дефинирани во донесените
стратешки документи, притоа дава и насоки за идните стратешки 
документи и политики. 

Секоја стратешка област има своја јасно дефинирана мисија што го 
утврдува нејзиното место, намена и вредност во НРС.

Човечкиот капитал и дигитализацијата на општеството се централни 
елементи и се основен предуслов за напредок во секоја стратешка област. 

ШТО ПРЕТСТАВУВА 
НАЦИОНАЛНАТА 
РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 
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Во стратешките области се дефинирани цели, кои се фокусирани на клучните 
сектори каде што е потребен суштински напредок и кои се поткрепени со низа 
системски одлуки. 

НРС ги дефинира и приоритетите за реализација на секоја 
стратешка цел, кои опфаќаат низа активности, процеси и 
иницијативи.

НРС, заедно со Рамката за развој МКД 2030, усвоена од Претседателот на 
Република Северна Македонија, се надополнуваат и се основата за 
долгорочен стратешки економски, социјален, културен и институционален 
напредок. Тие заедно формираат сеопфатна политичка и системска рамка, 
чија цел е да ја насочува земјата кон нов пристап и кон консензус за развој, 
кој ги надминува индивидуалните политички агенди. 

Структура на Националната развојна стратегија 2024-2044

Визија

Национални цели 
и индикатори

Стратешки 
области со 
мисија и цели 

Приоритети за 
секоја стратешка 
цел

2024 2034 2044

Евалуација и
приспособување

Остварување на националните
цели (квалитативно и квантитативно)

Остварување на мисијата и на целите
по стратешки области 
(квалитативно и квантитативнo)

Остварување на приоритетите по
стратешки цели (квалитативно и 
квантитативно)

Мониторинг и евалуација
(5-годишни програми)

Евалуација и 
приспособување доколку 
е потребно

Остварување на визијата
(квалитативно)

Среднорочна цел

Евалуација и
приспособување

Среднорочна цел

Евалуација и
приспособување

Среднорочна цел

Тековна состојба

Тековна состојба

Тековна состојба
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НРС е препознаена по својата методолошка прецизност и по широката инклузивност.

КАКО ТЕЧЕШЕ ПРОЦЕСОТ НА
ИЗГОТВУВАЊЕ НА НРС 

Основната цел на НРС е да биде сеопфатен стратешки 
план, кој ќе овозможи фундаментална трансформација 
на Северна Македонија, трансформација што е од исклучителна важност за 
спроведување на суштинските национални промени и за трасирање на развојната патека 
на земјава. 

Методологијата вклучува научени лекции од претходните национални стратегии. 

Ја подготвува земјава за предизвиците со кои ќе се соочува во следните децении.

Има цел да изгради отпорно, безбедно и динамично општество со развојни можности.

Стратегијата е подготвена во соработка со домашни и со меѓународни институции и 
организации, научници, експерти и граѓански активисти и земени се предвид најдобрите 
практики и искуствата на брзорастечките економии.

Вклучувањето на повеќе од 14.000 граѓани преку триесет и пет визионерски работилници 
(„Dream Labs“) низ земјата, даде извонредно значаен инпут во подготовката на НРС. 

Учесниците активно придонесоа да се создадат 24 тематски анализи, кои се однесуваат на 
различни сектори. Клучните наоди од овие анализи беа сублимирани во извештајот 
„Националната развојна стратегија – Состојби и предизвици“ на Македонската академија на 
науките и уметностите (МАНУ).
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Собранието на Република Северна Македонија ја усвои Националната развојна стратегија за 2024-2044 година (НРС2044) на
на 6.2.2024 година. Спроведувањето на НРС 2044 подетално ќе биде разработено во акциски план, кој Владата на Република 
Северна Македонија треба да го донесе во рок од шест месеци по усвојувањето на Стратегијата.

Еден од наjважните фундаменти на овој капитален национален документ претставува политичкиот 
консензус околу неговата подготовка.

Благодарение на овој пристап, НРС станува забрзувач за остварување на Целите за одржлив развој 
(ЦОР), кои се во целосна согласност со стремежот на Северна Македонија за пристапување кон ЕУ. 

Процесот на изработка на НРС беше унапреден и со примена на т.н. теорија на промени: 

Во првата фаза беа спроведени интензивни дискусии помеѓу сите засегнати страни и експертски 
групи.

Во втората фаза беа организирани 15 дебати на кои учествуваа повеќе од 200 домашни и 
странски експерти преку кои се дојде до дефинирање на шесте стратешки области (за секоја 
од шесте стратешки области беше изработена детална анализа).

Во целиот процес на подготовка, активно учествуваа повеќе од 50 пратеници во Собранието на 
Република Северна Македонија, како и други претставници на сите политички партии и чинители 
во земјава. 

Беа организирани работилници и тркалезни маси со повеќе од 250 претставници од 
министерствата, агенции, регулаторни тела и од единици на локалната самоуправа. 
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ТРЕНДОВИ И
ПРЕДИЗВИЦИ 

ДЕМОГРАФИЈА 

ЕНЕРГЕТСКА СИГУРНОСТ 

MИГРАЦИСКИ ПРИТИСОК 

КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ

ОБРАЗОВАНИЕ И
ЗДРАВСТВО 

ГЕОПОЛИТИКА

СНАБДУВАЊЕ СО ХРАНА
И БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА

ТЕХНОЛОШКИТЕ 
ПРОМЕНИ И ДИГИТАЛНАТА 
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Има огромни социјални, економски, 
политички и културни импликации. 
Неповолните демографски промени 
претставуваат сериозна закана за пазарот на 
работна сила и за продуктивноста, за 
системот на пензиско осигурување и на 
социјална заштита, за домувањето и урбаното 
планирање, и воопшто за способноста на 
економијата да создава одржлив економски 
развој.

ДЕМОГРАФИЈА 

Внатрешните миграции, како и иселувањето 
на работоспособните граѓани и феноменот 
на одлив на мозоци, континуирано ги 
поткопуваат производствениот и 
културниот потенцијал на земјата.

MИГРАЦИСКИ ПРИТИСОК 

Повеќедимензионален предизвик со големо 
влијание врз здравјето на луѓето, 
продуктивноста, еколошката рамнотежа и 
макроекономската стабилност. Природните 
непогоди, какви што се поплавите, долгите 
сушни периоди и пожарите, се само еден 
аспект на промените, кои наметнуваат 
политики за ублажување и адаптација. 

КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ

Опасностите од нови пандемии, сè 
поголемата распространетост на 
хронични болести, зголемените ризици 
поврзани со менталното здравје и 
благосостојбата, прекумерната 
телесна тежина, зачестената 
злоупотреба на супстанции и 
резистентноста на антибиотици, 
нееднаквиот пристап до здравствена 
заштита. 

ОБРАЗОВАНИЕ И ЗДРАВСТВО 
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СТРАТЕШКИ

ОБЛАСТИ

Подемот на обновливите извори на 
енергија, вклучувајќи го и водородот, како и 
можностите за складирање на енергијата и 
зголемувањето на енергетската 
ефикасност, имаат потенцијал значително 
да ја подобрат енергетската сигурност и 
безбедното снабдување со енергија.

ЕНЕРГЕТСКА СИГУРНОСТ 

Создава политичка и социо-економска 
несигурност, ги нарушува и ги пренасочува 
тековите на меѓународната трговија и на 
капиталот, наметнува високи буџетски 
трошоци за одбрана и безбедност. 

ГЕОПОЛИТИКА

Снабденоста со храна, особено во услови 
на намалено земјоделско производство и на 
геополитички тензии, останува важен 
долгорочен предизвик. Безбедноста на 
храната е значајна детерминанта на 
конкурентската позиција за 
земјоделско-прехранбените производи на 
домашниот пазар и на странските пазари.

СНАБДУВАЊЕ СО ХРАНА
И БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА

Револуционерни технолошки промени се 
во основата на идниот забрзан одржлив 
економски развој - вештачката 
интелигенција (ai), технологиите за работа 
од далечина, блокчејн технологиите и 
дигиталните валути, лекувањето од 
далечина (телемедицина), проширената и 
виртуелната реалност, финансиската 
технологија (финтек), квантните 
компјутери и други. 

ТЕХНОЛОШКИТЕ ПРОМЕНИ И 
ДИГИТАЛНАТА ТРАНСФОРМАЦИЈА 

05
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08
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КОЈА Е ВИЗИЈАТА ЗА 
НАЦИОНАЛЕН РАЗВОЈ

Луѓето во Северна Македонија имаат висок животен стандард во рамките на економијата, која е 
одржлива, конкурентна и нуди еднакви можности. Институциите се ефикасни, отчетни, 
одговорни, иновативни и отворени за граѓанско учество. Заедниците во кои живееме се зелени, 
безбедни, отпорни на современите ризици, инфраструктурно поврзани и дигитализирани. Овие 
услови создаваат основа за просперитетни млади и луѓе што се задоволни, среќни и здрави. 
Уметноста и културата се столбовите на нашето општество и придонесуваат за подобрување на 
колективната благосостојба и меѓународната перцепција за државата. Нашата држава е активен 
и почитуван член на меѓународните организации и на регионалните иницијативи, каде што 
промовира вредности, норми и процеси што треба да резултираат или се наменети за 
подобрување на животот на сите луѓе. 

Клучни национални развојни цели 

Зајакнување на конкурентноста и развојот на земјата преку функционален и иновативен екосистем, 
усовршување на вештините, знаењето, вклученоста и отпорноста на граѓаните

Тековна состојба

Индекс на иновативност во E
вропа (процент од европскиот 
просек)

Индекс на човечкиот капитал

Продуктивност на трудот

Високотехнолошки извоз (% од 
вкупниот извоз на индустриски 
производи)

46,3% (2023)
Иноватор во развој 

75%
Умерен иноватор

110%
Силен иноватор 

4,18% (2020) 5% 7%

0,56 (2020) 0,7 0,8

20,64$ (2021) 30$ 40$

Среднорочна 
вредност 2034      

Целна
вредност 2044
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Тековна состојба

Индикатори за добро владеење 
(Светска банка) 0,1 (2022) 0,7 1,5

Индекс за перцепција на 
корупција -0.35 (2021) 0.06 0.72

Годишни просечни нивоа на 
атмосферски честички (PM2.5 и 
PM10) во градовите (пондерирани, 
според бројот на населението)

25,17 (2019) 
микрограми нa
кубен метар

18 микрограми
на кубен метар

12 микрограми
на кубен метар

Процент на население што 
користи чиста вода преку 
безбедно водоснабдување

77 (2020) 83 90

Среднорочна 
вредност 2034

Целна
вредност 2044

Тековна состојба

Индекс на човековиот развој

Активност на жените на 
пазарот на работна сила во 
однос на активноста на мажите 
на пазарот на работна сила (во 
%) 

Коефициент на доходна 
нееднаквост (коефициент на 
Џини)

0,770 (2021) 0,850 0,910

33,5% (2019) 30% 25%

66,2% (2022) 75% 85%

Среднорочна 
вредност 2034

Целна
вредност 2044

Модели на управување што се отворени, отчетни и робусни, способни да превенираат и соодветно 
да реагираат, поттикнувајќи просперитет за сите општествени групи

Социјална инклузија што подразбира подобрени социјални, здравствени и образовни системи во 
насока на обезбедување придобивки за поединците, за бизнисите и за општеството во целина.
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Клучните фактори или националните способности и капацитети, кои се од исклучителна важност за 
остварување на целите дефинирани во секоја од клучните стратешки области се: 

Одржување макроекономска стабилност

Силни институции насочени кон потребите на граѓаните 

Територијална организација и функционална децентрализација 

Инклузија и социјална кохезија

Приспособување на климатските промени и успешно справување со 
еколошките проблеми 

Политички консензус за клучните стратешки правци на развојот 

Управување и користење податоци, технологии и висок степен на дигитализација

НАЦИОНАЛНА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 12  

1

2

3

4

5

6

7

КОИ СЕ КЛУЧНИТЕ ФАКТОРИ ЗА 
НАПРЕДОКОТ НА ЗЕМЈАВА



КОИ СЕ КЛУЧНИТЕ
СТРАТЕШКИ ОБЛАСТИ 

ОДРЖЛИВА, ИНОВАТИВНА И 
КОНКУРЕНТНА ЕКОНОМИЈА

ОДРЖЛИВ ЛОКАЛЕН И РЕГИОНАЛЕН 
РАЗВОЈ ШТО ОБЕЗБЕДУВА КОХЕЗИЈА

ДЕМОГРАФСКА РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И 
СОЦИЈАЛЕН И КУЛТУРЕН РАЗВОЈ 

ВЛАДЕЕЊЕ НА ПРАВОТО И
ДОБРО УПРАВУВАЊЕ

СИГУРНО, БЕЗБЕДНО 
И ОТПОРНО ОПШТЕСТВО

ЗЕЛЕНА ТРАНСФОРМАЦИЈА
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Во 2045 година македонската економија ќе биде иновативна, ефикасна, конкурентна и 
високоинтегрирана во меѓународната трговија и во меѓународните финансии, со развиена 
претприемничка култура, способна да креира одржлив економски развој, односно прифатлив баланс 
во трите компоненти на развојот – економскиот раст, социјалната и еколошката компонента. Ќе има 
нови продуктивни и добро платени работни места во компании што го следат технолошкиот развој и 

произведуваат добра и услуги со висока додадена вредност.

Која е нашата мисија за одржлива, иновативна и конкурентна економија 

ОДРЖЛИВА, ИНОВАТИВНА
И КОНКУРЕНТНА 
ЕКОНОМИЈА

Резултати од истражување, развој и иновации, како основа за забрзан и за зелен економски раст 

Воспоставена соработка меѓу научноистражувачкиот сектор и бизнисот 

Екосистем што поддржува претприемништво и стартапи

Приоритети за успешно исполнување на целта

Модел на економски раст заснован врз паметна специјализација и врз зелена трансформација 

Економија заснована на знаење, иновации и дигитализација

1

2

3

4

Економија заснована на знаење, иновации и дигитализација

Високоинтегрирана економија во меѓународната трговија и во 
меѓународните финансии

Работна сила што ги задоволува сегашните и идните потреби на 
пазарот на трудот

1

2

3

Кои се клучните 
цели што ќе 
овозможат 
реализација 
на мисијата
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Работна сила што ги задоволува сегашните и идните потреби на пазарот на трудот

Задолжителна практична настава во средното и во високото образование

Кариерен развој на ученици и на студенти

Формално и неформално образование во согласност со технолошките и со пазарните трендови

Воспоставена мобилност на работната сила со фокус на привлекување талент „brain gain”

Регулирана легална имиграција за справување со недостиг на пазарот на трудот

Зголемено учество на жените и на ранливите групи во економските текови на државата

Приоритети за успешно исполнување на целта

Наставни програми со интегрирани предмети и со содржини поврзани со иновации и со 
претприемништво

1

2

3

4

5

6

7

Инвестиции во талентирани ученици и студенти8

Високоинтегрирана економија во меѓународната трговија и меѓународните финансии

Висок прилив на странски директни инвестиции (сди) во согласност со паметната 
специјализација и со зелената трансформација на земјата

Домашни компании што се вклучени во регионалните и во глобалните синџири на вредности

Пристап до конкурентни и до диверзификувани финансиски услуги и капитал

Приоритети за успешно исполнување на целта

Регулативна сигурност што создава висок конкурентен притисок врз домашниот пазар 1

2

3

4

Извозна структура на земјава со застапеност на добра, кои имаат висок степен на финализација
и на услуги со висока содржина на знаења

5

Висок степен на формализација на економијата6
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Која е улогата на процесот на дигитализација и новите технологии во креирање одржлива, иновативна и 
конкурентна економија 

Овозможува создавање нови бизнис-модели, производи и услуги

Воспоставување економија заснована на знаење

Развој на иновации и заштита на животната средина

Истражувања што се спроведуваат со вештачка интелигенција и 
аналитика на големи податоци

Дигиталните платформи за трговија што ги преминуваат 
географските граници

Поедноставување на трансакциите и зголемување на довербата 
во глобалната трговија

Предиктивното моделирање на политиките и на робусните 
платформи за е-управување

Дигитален образовен систем во согласност со идните потреби на пазарот на трудот
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Сите граѓани во Северна Македонија, без разлика на местото на живеење, имаат еднаков пристап 
до можности за висок квалитет на животот. Партнерството и соработката со локалните заедници 
резултира со зајакната инфраструктура и со услуги што ги поттикнуваат економскиот раст и 

социјалниот напредок.

Која е нашата мисија за одржлив локален и регионален развој што обезбедува кохезија

ОДРЖЛИВ ЛОКАЛЕН И 
РЕГИОНАЛЕН РАЗВОЈ ШТО 
ОБЕЗБЕДУВА КОХЕЗИЈА 

Населени места со развиена инфраструктура и со динамичен социо-економски и културен живот 

Квалитетни и инклузивни јавни услуги

Приоритети за успешно исполнување на целта

Полицентричен просторен развој и висок степен на внатрешна и на надворешна територијална
кохезија

Намалени диспаритети меѓу регионите

1

2

3

Намалени диспаритети во рамки и меѓу планските региони

Капитална инфраструктура во функција на подобар живот 

Функционални и фискално одржливи општини

1

2

3

Кои се клучните 
цели што 
овозможуваат 
реализација 
на мисијата
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Функционални и фискално одржливи општини

Фискално автономни единици на локална самоуправа со силни сопствени извори на приходи

Фискални трансфери засновани на перформансите и на потребите на локалните самоуправи

Родово одговорен пристап во управувањето и во буџетирањето на локалните самоуправи

Приоритети за успешно исполнување на целта

Единици на локална самоуправа што на ефективен начин ги извршуваат своите надлежности1

2

3

4

Капитална инфраструктура во функција на подобар живот

Дигитализирано и функционално просторно и урбанистичко планирање

Одржлив систем на долгорочно финансирање и градење отпорна капитална инфраструктура

Приоритети за успешно исполнување на целта

Изградени и одржувани европски инфраструктурни коридори и безбедна и модерна патна и 
железничка мрежа

1

2

3
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Улогата на процесот на дигитализација и на новите технологии и креирање одржлив локален и регионален развој
што обезбедува кохезија

Податоците и технологиите се клучни двигатели за остварување локален и 
регионален развој

Обезбедува кохезија во различните географски области и заедници 

Идентификување на поединечните локални и регионални силни страни

Споделување најдобри практики, зајакнување на соработката и
мобилизирање ресурси во регионите/општините

Паметните градови со оптимизиран проток на сообраќај и 
со ефикасен јавен превоз

Поефективно управување со водоснабдувањето и со отпадот

Следење на состојбата на животната средина во реално време 

Дигиталните финансии и блокчејн технологијата го менуваат процесот на
фискалната децентрализација
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Поттикнување на демографската ревитализација и на социјалниот развој во Северна Македонија, 
создавајќи одржлива средина во која сите поединци и заедници можат да напредуваат. 
Координирано управување, проактивно планирање и иновативни стратегии за справување со 
демографските промени и со социјалните предизвици. Нашиот примарен фокус е на подобрување 
на општествениот развој и на демографската стабилност преку соработка со сите релевантни 
сектори од суштинско значење за благосостојбата на нашето општество. Во нашата мисија е 
најважно начелото на ефективно споделување информации и меѓусекторска соработка бидејќи 
гарантира сигурност дека нашите политики на зајакнувањето и вклучувањето на сите поединци, 
промовирање на културниот идентитет и градење социјална отпорност, имаат приоритет. 
Основната идеја е да се создаде општество што е демографски балансирано, економски 
просперитетно и социјално кохезивно, обезбедувајќи безбедност и стабилност на нашата нација за 

генерациите што доаѓаат.

Која е нашата мисија за демографска ревитализација, социјален и културен развој

ДЕМОГРАФСКА
РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И СОЦИЈАЛЕН
И КУЛТУРЕН РАЗВОЈ  

Здрави и среќни луѓе

Балансирани и одржливи демографски движења

Инклузивен и ефикасен систем на социјална заштита и на социјална
сигурност

Општество засновано врз знаење, критичко размислување и 
врз вредности

Препознатлив културен идентитет и вредности

1

2

3

4

5

Кои се 
клучните цели
што овозможуваат
реализација на 
мисијата
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Развиена институционална соработка и координација со дијаспората и промовирање 
реинтеграција на повратниците

Демографски ревитализирани рурални места

Достапно и квалитетно домување

Системско управување со внатрешни и со надворешни миграциски текови

Приоритети за успешно исполнување на целта

Рамнотежа меѓу семејните и професионалните обврски

Балансирани и одржливи демографски движења

Здрави и среќни луѓе

1

2

3

4

5

Граѓани фокусирани на превентивна здравствена заштита за сите фактори на ризик

Граѓани што живеат во ментална благосостојба

Јавен здравствен систем што предвидува и се справува со постојните и со идните здравствени и
финансиски предизвици

Приоритети за успешно исполнување на целта

Граѓани што практикуваат здрав начин на живот1

2

3

4
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Инклузивен и ефикасен систем на социјална заштита и на социјална сигурност

Правичен систем на социјална заштита со соодветно таргетирање на ранливите категории

Развиени јавни социјални услуги достапни за сите

Социјални трансфери усогласени со животниот стандард

Интегрирани и активирани ранливи групи во општеството во согласност со индивидуалните 
можности

Финансиски стабилни и одржливи столбови на пензиско осигурување

Зачувување на куповната моќ на пензиските примања

Приоритети за успешно исполнување на целта

Проактивна превенција од социјални ризици1

2

3

4

5

6

7

Имплементиран концепт на активно стареење

Функционален систем на превенција и на заштита од насилство врз жените и родово 
засновано насилство

8

9

Резултати од учење во формално образование усогласени со меѓународни стандарди

Меѓународно препознаени и конкурентни високообразовни и научни институции

Информалното образование признаено во системот на вештини

Воспитно-образовен систем што ги поттикнува и ги развива демократските вредности во
општеството

Приоритети за успешно исполнување на целта

Задолжително предучилишно образование 

Општество засновано на знаење, критичко размислување и вредности

1

2

3

4

5
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Улогата на процесот на дигитализација и на новите технологии во демографската 
ревитализација, социјалниот и културниот развој

Младите луѓе, здравјето и просперитетот се цврсто поврзани со употреба на
дигитални алаткx

Онлајн едукативните платформи и курсевите ги учат младите генерации како
да функционираат во дигитализиран свет

Апликациите за ментално здравје и платформите за дигитална
благосостојба можат да овозможат холистички пристап кон 
добросостојбата

Предиктивна нега и идентификување на потенцијалните 
здравствени ризици пред да станат хронични 
проблеми – оптимизирање на здравствените ресурси

Рационализирање на идентификувањето и опфатот на 
ранливите групи во општеството преку благовремена и 
соодветна поддршка

Дигиталните решенија претставуваат директен пристап за 
справување со демографскиот предизвик 

Дигиталните решенија претставуваат директен пристап за 
справување со демографскиот предизвик 

Повеќе информации за креирање политики поврзани со внатрешната и со 
надворешната миграција, и поврзување со македонската дијаспора

Културата, мултикултурата и културното наследство во функција на туризмот

Културно наследство отпорно на ризици

Приоритети за успешно исполнување на целта

Развиени културни и креативни индустрии

Препознатлив културен идентитет и вредности 

1

2

3
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Северна Македонија да биде развиена како мултикултурна заедница заснована врз владеење на 
правото и врз доброто управување како најсилна гаранција за почитување на правото на среќа на 
граѓаните и на подобар квалитет на живот. До 2044 година, како нова членка на ЕУ, државава треба 
да ги отвори сите протоци на основните слободи и права на македонските граѓани, како државјани 
и на ЕУ, на единственото подрачје на слобода, безбедност и на правда. Сите нејзини институции на 
власт - собраниска, извршна и судска, да ги остваруваат своите функции врз европските вредности 
и стандарди со високоефективно, транспарентно и со целосно дигитализирано судство, кое 
континуирано бара одговорност од оние што се виновни за корупција и за тешки форми на 
криминал, со силна, високопрофесионална, деполитизирана и ефикасна јавна администрација, со 
граѓани што во согласност со нивната уставна позиција на носители на суверенитетот се вистински 
учесници во политичкото одлучување и истовремено се заштитени ранливите групи на сите нивоа, 
со учество на бизнис-заедницата, граѓанското општество и политичките партии во креирањето на 
јавните политики низ постојано унапредување на демократските односи и дијалог на сите нивоа и 
со одговорни носители на јавни функции и на даватели на јавни услуги. Државата ќе создаде 
средина каде што ќе напредува одржливата пазарна економија и ќе постојат услови за поголема 
социјална правда и за сигурност за сите граѓани што ќе ги споделуваат придобивките од 
економскиот раст и развој и нема да чувствуваат потреба да емигрираат во економски 

поразвиените држави со функционална демократија.

Која е нашата мисија за владеење на правото и добро управување

ВЛАДЕЕЊЕ НА 
ПРАВОТО И ДОБРО
УПРАВУВАЊЕ

Транспарентен, отчетен и ефикасен јавен сектор 

Владеење на правото и доследно применет принцип на поделба на власта и 
ефективна парламентарна контрола 

Силно граѓанско општество и слободни и независни медиуми

Нулта корупција, правна сигурност и неселективна правда 

Ефикасна заштита на основните човекови слободи и права и заштита на заедниците 

1

2

3

4

5

Кои се клучните 
цели што 
овозможуваат 
реализација 
на мисијата
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Доследна примена на начелото на поделба на власта и создавање ефикасни и департизирани 
институции

Политичките партии како промотори на демократските процеси и на демократскиот дијалог

Независни судови, самостојни и ефективни обвинителства и други институции на правдата

Приоритети за успешно исполнување на целта

Забрзување на евроинтегративниот процес 

Владеење на правото и доследно применет принцип на поделба на власта и ефективна 
парламентарна контрола 

1

2

3

4

Доследна и континуирана имплементација на донесените закони и почитување на договорените 
обврски

Избор и именување на јавните функционери врз основа на системот на заслуги

Засилена транспарентност и отчетност во остварување на јавните функции

Судска контрола над законитоста на актите на јавната администрација

Дигитализација на јавните сервиси и служби и слободен пристап до информации на граѓаните за
нивното функционирање 

Јавна администрација ориентирана кон остварување резултати

Креирани политики со учество на граѓански организации, граѓани и други засегнати страни

Приоритети за успешно исполнување на целта

Транспарентна и демократска постапка на донесување легитимни закони и други одлуки

Транспарентен, отчетен и ефикасен јавен сектор 

1

2

3

4

5

6

7

8
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Слобода на медиумите за објективно информирање

Приоритети за успешно исполнување на целта

Силен граѓански сектор како основа за отчетно, транспарентно и демократско општество

Силно граѓанско општество и слободни и независни медиуми

1

2

Ефикасна борба против корупцијата, организираниот криминал и злоупотребите на власта на
сите нивоа

Независни, функционални и добро координирани државни институции

Приоритети за успешно исполнување на целта

Примена на универзалните стандарди на „добро владеење“

Нулта корупција, правна сигурност и неселективна правда 

1

2

3

Мултикултурализам, заемно почитување на етничките, на верските и на другите заедници и
уставен патриотизам

Заштита на немнозинските заедници, на сиромашните лица, на мигрантите и на бегалците

Ефикасна заштита на правата за здрава животна средина

Пристап до правда

Хуман затворски систем и ресоцијализација и реинтеграција на претходно осудени лица

Приоритети за успешно исполнување на целта

Држава во која владее еднаквост, недискриминација и праведност

Ефикасна заштита на основните човекови слободи и права и заштита на заедниците 

1

2

3

4

5

6
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Дигитализацијата ги зајакнува владеењето на правото и доброто управување 

Подигнување на ефикасноста, ефективноста, транспарентноста, 
отчетноста и одговорноста

Зајакнување на ефикасната на парламентарна контрола, 
надзор во реално време и непречена комуникација помеѓу 
oрганите на државната власт

Транспарентен, отчетен и ефикасен јавен сектор

Модернизирање на интеракциите на граѓаните со државата

Податоците од јавниот сектор се достапни за сите граѓани и 
лесно разбирливи

Значителнo унапредување на потрагата по правна сигурност, 
неселективна правда, пристапот до правдата и забрзување на
правните постапки 

Отворање нови аспекти на заложбите на Северна Македонија за сочувување на
основните човекови слободи, права и заштитување на заедницата

Улогата на процесот на дигитализација и новите технологии за владеење на правото и добро управување 
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Нашата мисија е да создадеме сигурна, безбедна и отпорна животна средина, која им овозможува 
успех на сите поединци и бизниси. Ќе бидат користени динамични стратегии што поттикнуваат 
меѓусебно поврзано и координирано владеење, справувајќи се со ризикот и заканите на домашно и 
на меѓународно ниво, и тоа пред тие да се случат, додека траат и откако ќе се случат. Нашиот 
примарен фокус е да се подобри отпорноста преку координирани напори на сите релевантни 
сектори што се клучни за националната безбедност и за градење на отпорноста. Ефективното 
споделување информации е од најголема важност и во рамките на националната безбедносна 
рамка и во корелација со клучните носители на одлуки. Фокусот е да се даде приоритет на 
човековата безбедност, да се подобри државната и општествената отпорност, да се промовира 
општествен развој, да се заштити националниот и културниот идентитет и да се зајакне безбедноста 
и стабилноста за сите на локално ниво. За да се остварат овие цели, усвојуваме интегриран 

државен пристап, кој опфаќа меѓународен ангажман по потреба, за ефективно да се 
антиципираат и да се решат современите и потенцијалните ризици и закани.

Која е нашата мисија за сигурно, безбедно и отпорно општество

СИГУРНО, 
БЕЗБЕДНО И ОТПОРНО 
ОПШТЕСТВО 

Општество што е отпорно на кризи и катастрофи

Заедници отпорни на климатски промени

Интегралната безбедност како клуч за справување со 
предизвиците поврзани со безбедноста и надворешната политика

1

2

3

Кои се клучните 
цели што 
овозможуваат
реализација на
мисијата
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Функционален систем за рано предупредување за повеќе опасности

Планирање на превенцијата и намалување на ризикот

Интегрирано и соодветно финансирање за отпорност

Научни и технолошки иновации за отпорност на катастрофи за климатска отпорност

Отпорна инфраструктура и услуги - национално и регионално ниво

Приоритети за успешно исполнување на целта

Трансформиран систем за управување со ризик од катастрофи со фокус на превенција 

Општество што е отпорно на кризи и катастрофи

1

2

3

4

5

6

Подготвеност и одговор на климатски ризици 

Локална и регионална инфраструктура и услуги отпорни на климатски промени

Приоритети за успешно исполнување на целта

Процена, мапирање и планирање на адаптација кон климатските промени

Заедници отпорни на клима

1

2

3

Контролна функција на Собранието врз создавањето и спроведувањето на безбедносната, 
одбранбената и надворешната политика

Генералштаб на Армијата, дел од Министерството за одбрана

Сигурен и еднаков сојузник на НАТО

Приоритети за успешно исполнување на целта

Модерен концепт за создавање безбедносна политика

Интегралната безбедност како клуч за справување со предизвиците поврзани со 
безбедноста и надворешната политика

1

2

3

4
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Изградба на општество што ќе биде способно да се соочи со различни кризи

Идентификување и справување со можните закани преку софистицирани 
системи за рано предупредување

Креирање проактивен пристап и организирање стратешко 
ублажување на кризите

Создавање на интегралната безбедност како основен елемент

Непречена дигитална комуникација помеѓу секторите за
разузнавање, телата за спроведување на законот и 
креаторите на политики 

Создавање околина - иднина каде што отпорноста се подразбира, 
сигурноста е сеприсутна, а со предизвиците можеме да се справиме на 
соодветен начин

Улогата на процесот на дигитализација и на новите технологии во создавање безбедно и отпорно општество 
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Северна Македонија засилено да работи на зелена енергетска трансформација и да се позиционира 
како регионален лидер во одржливиот развој и во грижата за животната средина, имплементирајќи 
ја транзицијата кон нискојаглеродна економија истовремено обезбедувајќи раст. Основната 
примарна цел во оваа насока е значително да се намалат емисиите на стакленички гасови, да се 
подобри квалитетот на воздухот и да се подобри енергетската ефикасност, а со тоа да се обезбеди 
поздрава животна средина за граѓаните. Истовремено, потребна е обнова на системот за 
управување со отпад со зголемување на стапките на рециклирање и воспоставување 
стандардизирани депонии, со што ќе го намалиме нашиот еколошки отпечаток. Заштитата на 
природата и на биодиверзитетот е од суштинско значење за подобрување на животната средина.

Која е нашата мисија за зелена трансформација

ЗЕЛЕНА 
ТРАНСФОРМАЦИЈА

Климатски неутрално општество со низок процент на енергетска 
сиромаштија

Здрава и чиста животна средина

1

2

Кои се клучните
цели што 
овозможуваат 
реализација на 
мисијата
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Електрифицирана и дигитализирана железница и висок процент на возила на чиста енергија

Индустрија со високоразвиени чисти технологии

Праведна транзиција од електроцентрали што користат јаглен

Енергетската сиромаштија намалена со таргетирана поддршка

Приоритети за успешно исполнување на целта

Енергетската ефикасност прв избор на граѓаните и на компаниите

Климатско неутрално општество со низок процент на енергетска сиромаштија

1

2

3

4

5

Здрава и чиста животна средина

Паметни и одржливи населени места

Заштитена биолошка разновидност и одржливо управувани живеалишта

Земјоделство и прехранбен систем со одржливи земјоделски практики, ефикасно управување 
со ресурсите и примена на „eco-friendly“ технологии

Висока свест за животната средина за рационално користење ресурси

Езерски, речни и шумски системи без штетно антропогено влијание

Функционален систем за мониторинг и управување со климатските промени и животната средина

Приоритети за успешно исполнување на целта

Циркуларната економија е целосно воспоставена1

2

3

4

5

6

7

НАЦИОНАЛНА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 32



Овозможување зелена и одржлива транзиција, која е од клучно значење и за сегашните 
и за идните генерации

Огромна важност за осмислување политики за животната средина,
кои ќе ја усогласат Северна Македонија со глобалните стандарди на
одржливост

Податоци во реално време што се суштински за креирање 
политики засновани на информации

Креаторите на политики ќе се здобијат со веродостојни 
резултати за тенденциите на потрошувачка на енергија, 
метриката за создавање отпад итн.

Обезбедување важни информации за насочените 
интервенции во рамките на политиките

Лесно пристапни дигитални платформи што се од исклучителна 
важност за информираното граѓанство и ќе поттикнат 
транспарентна комуникација помеѓу креаторите на политики и јавноста

 Улогата на процесот на дигитализација и новите технологии во зелена транзиција на земјата

НАЦИОНАЛНА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 33



КАКВИ СИСТЕМСКИ ПРОМЕНИ (ОДГОВОР 
НА ПОЛИТИКИТЕ) СЕ НЕОПХОДНИ ЗА 
ДОЛГОРОЧЕН НАЦИОНАЛЕН РАЗВОЈ 

При формулирањето на НРС, низ широк и партиципативен процес со сите засегнати страни беа идентификувани 
20 суштински промени, кои неопходно треба да се спроведат во наредните години заради остварување на 
визијата и поставување на клучните насоки за долгорочен развој на земјата.

Новата вредност се создава преку претприемништво и преку процеси 
предводени од иновации.

Знаењето и развојот на вештините се флексибилни и се фокусирани на потребите.

Постигнување ефикасност со примена на нови технологии и бизнис-модели. 

Соработката меѓу различни чинители овозможува постигнување подобри 
резултати. 

Меѓусекторска соработка што обезбедува вклучување на сите засегнати страни. 

Јавните услуги се дизајнираат според потребите на корисниците и 
ефикасноста/ефективноста во нивното обезбедување. 

Националните шеми за поддршка се насочени кон трансформирање на 
економијата преку обезбедување непречена и правична транзиција. 

Здравствениот систем и активацијата на населението се засноваат на 
промовирање поздрав начин на живот, намалување на ризикот и превенција 

Одржливите системи за производство на храна се клучни за квалитетот на 
животот и за отпорноста на земјата.

Мерките за социјална заштита поттикнуваат промени во состојбата на 
таргетираните социјални групи и го поддржуваат растот на наталитетот.

1
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Донесувањето одлуки и креирањето политики се засновани на податоци и на 
докази. 

Елиминирањето на корупцијата и зајакнувањето на транспарентноста и на 
отчетноста се од клучно значење за ефикасен, ефективен и респонзивен 
јавен сектор. 

Oтпорноста на општеството и на заедниците ќе се обезбеди со 
трансформација во управувањето со ризиците и со проактивно учество на 
сите. 

Искористување на предностите на дигитализацијата. 

Интеграција и меѓународен углед. 

Намалување на регионалните и на локалните диспаритети преку функционален 
пристап кон услугите, знаењето и инфраструктурата.

Одржливоста на животната средина и еколошката благосостојба 
претставуваат приоритет во развојот. 

Од краткорочно кон долгорочно планирање и долгорочна визија

Системски пристап кон подготвување и спроведување на стратегиите.

Интеграција на јавни и приватни ресурси и иновативни механизми и 
инструменти за финансирање на развојот.
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НРС ги одразува темелните вредности на уставниот поредок на Северна 
Македонија, целите за одржлив развој на Организацијата на Обединетите 
нации, темелните вредности и на Европската Унија и на другите 
меѓународни организации и ги поддржува и ги овозможува реформите за 
интеграција на Северна Македонија во Европската Унија. 

Реализација на НРС подразбира процес на интегрирано развојно 
планирање, интеграција и соработка на различни нивоа и вклучување на 
главните чинители во процесот на планирање, спроведување и следење 
на НРС. 

НРС е национална рамка што е интегрирана во рамките на развојните 
стратегии, програми и планови на соодветните национални/локални 
институции, во координација и во соработка со другите засегнати страни, 
кои имаат значајна улога во развојната визија на земјата. 

Владата на Република Северна Македонија ја координира имплементацијата на НРС 
заедно со министерствата, владините агенции, другите тела и со засегнатите страни 
преку интегрирање на стратешките приоритети на НРС во другите национални 
стратешки документи. 

КООРДИНАЦИЈА И
ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА 
НА НРС
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Стратегии и планови на 
министерствата и на 
другите засегнати страни

Меѓународни и 
билатерални договори и 
аранжмани

Регионални и локални 
стратешки планови за 
развој

Фискална стратегија 
и буџет

Акциски планови на 
Владата и на 
минстерствата/агенциите

Програма за економски 
реформи и договорената 
ЕУ агенда/плановите

Финансиска рамка усогласена 
со бизнис-секторот и со 
финансиските институции 

Акциски планови и проекти
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РАМКА НА 

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА НРС

Собранието на Република Северна Македонија ги 
донесува Стратегијата и Програмата за спроведување на 
НРС на предлог на Владата на Република Северна 
Македонија

Планирањето на спроведувањето на НРС и на Програмата 
за спроведување на НРС, Владата го врши преку 
Годишната програма за работа на Владата. Општините, 
Град Скопје и општините во градот Скопје обезбедуваат 
спроведување на НРС во рамките на своите надлежности.

Владата формира Национален совет за развој како 
постојано советодавно тело на Владата, кој ја организира 
подготовката на Стратегијата и Програмата за 
спроведување на Стратегијата. Со Советот претседава 
Претседателот на Владата или во негово отсуство 
заменик-претседателот на Владата предложен од негова 
страна. 

Управниот одбор е помошно тело на Советот, кое 
обезбедува стратешка и партнерска соработка на Советот 
со меѓународната заедница, меѓународните финансиски 
институции и со донаторите.
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Работниот комитет е помошно тело на Советот што обезбедува 
експертска и техничка поддршка на Советот. Работниот комитет се 
организира и работи во групи и во подгрупи по области по моделот 
на „Quadruple Helix“, обезбедувајќи застапеност на стручни лица од 
органите на управата, другите јавни институции, здруженијата, 
стопанството и од установите од високото образование.

Генералниот секретаријат на Владата ја оценува успешноста на 
спроведувањето на Стратегијата, најмалку еднаш за период од пет 
години од денот на донесувањето на Стратегијата.

Следење на спроведувањето на Стратегијата, во согласност со 
Програмата за спроведување на Стратегијата и Годишната 
програма за работа на Владата, врши Генералниот секретаријат на 
Владата преку Годишен извештај за спроведување на Стратегијата, 
кој содржи пресек на реализирани активности во тековната година. 
Следењето на спроведувањето на Стратегијата во согласност со 
планските акти во општините, Град Скопје и општините во градот 
Скопје го вршат преку извештај, кој го усвојува Советот на 
општината односно Советот на Град Скопје.

Во процесот на имплементација на НРС директно ќе бидат вклучени и општините, регионите и другите 
засегнати страни, какви што се, на пример, академската заедница, бизнис-секторот, 
граѓаните/граѓанските организации и Владата. 

Државниот завод за ревизија (ДЗР) ќе биде важен чинител и директно вклучен во мониторингот и во 
евалуацијата на имплементирање на НРС од страна на институциите во јавниот сектор.
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КАКВО ВЛИЈАНИЕ ИМА НРС 
НА ДОЛГОРОЧНИОТ  НАЦИОНАЛЕН РАЗВОЈ 

ОПЦИЈА 1 - Каков ќе биде нашиот национален развој во отсуство на реформи (продолжување на досегашните 
трендови од изминатите три децении): 

Македонската економија би остварувала 
просечна стапка на раст на БДП од 2,6% 
годишно во следните две децении. 

Стапката на сиромаштија постепено би се 
намалувала од 21,8% во 2020 година на 
11,0% во 2044 година.

Дополнително би се продлабочил јазот во 
однос на просечниот БДП по жител на ЕУ. 
Нема да се обезбеди приближување кон 
просекот на европските економии.

1,4% од населението сѐ уште би живеело во 
екстремна сиромаштија во 2044 година. 

Производството на енергија не би можело 
да држи чекор со сѐ поголемата 
побарувачка за енергија.

Процентот на население со завршено 
високо образование на возраст од 25 до 34 
години и понатаму би заостанувал зад 
просекот на ЕУ. 

Зелената трансформација би се одвивала 
со забавено темпо.

Покриеноста со патна инфраструктура во 
2044 година би остварила скромен 
напредок, но сѐ уште би била 23 процентни 
поени под просекот на ЕУ.

Намалувањето на емисиите на стакленички 
гасови не би се одвивало со предвидената 
динамика според меѓународно преземените 
обврски.

Индексот на човековиот развој би остварил 
скромен раст од 0,89 во 2023 година на 
0,93 во 2044 година. 
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Eкономијата би остварила повисоки стапки 
на раст на БДП по жител, во просек, од 
4,6% годишно.

Eкономијата би остварила повисоки стапки 
на раст на БДП по жител, во просек, од 
4,6% годишно.

Реализацијата на приоритетите во областа 
на одржлива, иновативна и конкурентна 
економија има најголемо влијание врз 
економскиот раст на краток и на среден 
рок. 

Неформалната економија (како процент од 
БДП) би се намалила до нивото од близу 5% 
од БДП во 2044 година.

На долг рок, реализацијата на стратешките 
приоритети во доменот на владеењето на 
правото и доброто управување има 
најсилно влијание врз ефикасноста, 
институционалниот капацитет и нивото на 
економска развиеност.

Реализацијата на стратешките приоритети 
би придонела за намалување на стапката на 
сиромаштија на 5,7% од вкупното 
население.

Комбинираното влијание на реализираните 
приоритети во сите шест стратешки 
области би придонело за 25,6% повисок 
БДП по жител во однос на основното 
сценарио. 

Индексот на човековиот развој речиси би го 
достигнал просечниот проектиран индекс 
на човековиот развој на ЕУ во 2044 година.
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Одржлива, иновативна и конкурентна економија

Владеење на правото и добро управување

Зелена трансформација

Демографска ревитализација и културен и социјален развој

Одржлив локален и регионален развој / Сигурно, безбедно и отпорно општество

НАЦИОНАЛНА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 42



Реализацијата на целите и на стратешките приоритети на НРС, како и приближувањето 
до економските перформанси на ЕУ, во голема мера ќе зависат од финансирањето на 
приоритетните области на забрзаниот, инклузивниот и на одржливиот развој.

За финансирање на претстојната длабока и сеопфатна транзиција, ќе биде потребна 
значајна поддршка и од приватниот сектор, меѓународните развојни партнери,
дијаспората итн. 

Со реализацијата на НРС, како резултат на намалувањето на неформалната економија,
зголемениот институционален капацитет и структурните реформи, вкупните буџетски
приходи би можеле да се зголемат до ниво од 43,5% од БДП, а буџетските расходи до 
45,3% од БДП во 2044 година. 

Јавните финансии во функција на реализација на НРС:

Потребен е поширок општествен и политички консензус за улогата на државата и на 
оптималниот даночен систем во контекст на дефинираните стратешки цели и приоритети 
со НРС. 

Буџетските расходи треба да ја менуваат својата структура во полза на
капиталните расходи.

Значаен фокус треба да се стави на ефикасноста и на ефективноста, односно на квалитетот 
на буџетските расходи и на приоритизирањето на инвестициските проекти на јавниот сектор. 

Потребни се обемни вложувања во физичката инфраструктура, финансиска поддршка на 
локалниот и на регионалниот развој, финансирање на зелената трансформација и на 
дигитализацијата, социјалната инклузија и кохезија, безбедноста и одбраната,
како и други стратешки приоритети на НРС.

Инвестирање во луѓето и во човечкиот капитал преку вложувања во квалитетот и пристапот 
до образованието и науката, истражувањето и развојот, здравството и социјалната заштита.

Примената на фискални правила би ги олеснила управувањето со јавните финансии и 
остварувањето на нивната развојна улога. 

Буџетскиот дефицит и јавниот долг на годишно ниво не треба да надминуваат 3% и 60% 
од БДП, респективно.

Новите задолжувања во јавниот сектор сè повеќе треба да се потпираат на иновативни 
финансиски механизми и инструменти, кои се темелат на анализа на економската 
оправданост, постигнување определен напредок во доменот на стратешките приоритети и 
висока транспарентност и отчетност за употребените средств
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Мобилизирањето на приватниот капитал и поддршката од развојните партнери се многу важни за 
остварувањето на развојните цели и на стратешките приоритети на НРС: 

Поттикнувањето на приватниот сектор треба да се одвива преку јавно-приватни партнерства, 
поволности, субвенции, партиципативен пристап во донесувањето одлуки, и главно, подигнување 
на корпоративната општествена одговорност.

Вклучување на приватниот капитал и на развојните партнери преку комбинирано финансирање 
(„blended finance“) на јавни и на приватни извори за реализација на проекти и иницијативи во 
доменот на стратешките приоритети на НРС. 

Главното начело во мобилизирањето на приватниот капитал за целите на НРС треба да биде 
заштитата и промовирањето на јавниот интерес, особено кај јавно-приватните партнерства и кај 
концесиите за експлоатација на природните ресурси.

Стратегијата за привлекување странски директни инвестиции треба да овозможи и таргетиран 
пристап, преку дизајнирање на државната помош, во согласност со стратешките приоритети на 
НРС.

Вклучувањето на приватниот сектор може да биде поттикнато и преку мапи за инвестирање 
според целите на НРС и одржливиот развој.

Комбинирањето на јавните и на приватните извори треба да се остварува преку традиционални 
и сè повеќе преку иновативни финансиски механизми и инструменти.
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Финансиските институции треба да обезбедат значајна поддршка во финансирањето на НРС 
преку „зазеленување“ на финансискиот систем и развивање финансиски услуги насочени кон 
стратешките цели и приоритети. Намалувањето на неформалната економија дополнително ќе го 
зголемува потенцијалот на финансиските институции. Поголемо вклучување на неискористени 
финансиски можности за привлекување на меѓународните, особено на европските, фондови за 
претприемачки капитал и за поддршка на стартапите. 

Финансиите, знаењата и вештините на дијаспората претставуваат 
важен, неискористен потенцијал за одржливиот развој. Финансиите 
на дијаспората имаат потенцијал да ги поддржат претприемништвото 
и малите бизниси (на пр. преку проекти со позитивно општествено 
влијание), да ги охрабрат инвестициите на јавниот сектор (на пр., 
преку посебни обврзници за дијаспората) и да го поттикнат развојот 
на човечкиот капитал.

Динамиката на европските интеграции, исто така, во голема мера ќе влијае врз 
финансирањето на НРС. Буџетската и инвестициската помош од ЕУ како и степенот на 
нејзина искористеност директно влијае врз финансирањето на стратешките 
приоритети. Во периодот 2024-2027 година, Планот за раст на Западен Балкан, 
предложен од Европската комисија, обезбедува 859 милиони евра за Северна 
Македонија. Индиректното влијание ќе се чувствува преку зголемените 
институционални капацитети на централно и на локално ниво за аплицирање и за 
апсорпција на европските фондови. Препорачаната искористеност на претпристапните 
фондови на ЕУ е минимум 75%, а по 2030 година, се препорачува искористување од 
минимум 85% на расположливите кохезивни фондови на Унијата.
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Ризиците претставуваат потенцијални идни отстапувања од очекуваните исходи и упатуваат на 
несигурноста со која може да се соочи Северна Македонија при остварувањето на своите 
долгорочни и краткорочни цели во имплементацијата на НРС. 

При изготвувањето на НРС, беа земени предвид различните аспекти на предизвици со кои земјава 
ќе биде соочена во остварување на националните цели, а во рамките на тој процес беа разгледани 
ризици од различен тип и потекло што произлегуваат од различни состојби настанати под влијание 
на различни фактори, кои можат да произлезат од внатрешни и од надворешни извори. 

Клучните ризици, кои беа особено нагласени во многубројни спроведени анализи, дискусии, 
работилници со засегнатите страни и кои имаат голема национална важност и значителен 
потенцијал да влијаат врз долгорочниот развојот, се следните:

УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИТЕ ЗА 
ПРОМЕНА НА СИСТЕМОТ
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Најсеопфатна рамка за справување со националните предизвици и ризици, претставува Националната развојна 
стратегија (НРС). 

НРС, вклучувајќи ги поставените цели и приоритети, всушност претставува основа и алатка за справување со 
клучните национални предизвици и со ризици во секоја од стратешките области.

Успешното спроведување на НРС е клучно за адресирање на секој од детектираните ризици, притоа создавајќи 
силна основа за долгорочен национален развој.
 

ВИСОКА

Висока ранливост на 
надворешни пазарни 
сили

Ерозија на човечкиот 
капитал ги намалува 
економската и 
социјалната отпорност.

Краткорочниот 
фокус претставува 
ризик за долгорочната 
одржливост.

Пропусти во 
стандардите за 
управување

Големиот степен на 
неформалност
во економските текови

Демографските 
движења ги влошуваат
предизвиците за 
урбана одржливост.

Неефикасните 
бази на податоци 
го попречуваат 
стратешкото владеење

Миграција на работна 
сила, демографијата 
и недостатоци.

Глобални кризи, 
шокови и ризици 
што можат да бидат 
од различна природа: 
енергетски, климатски, 
финансиски, 
безбедносни, 
здравствени

Недостиг на
политичка 
волја и отчетност

Ниско Умерено Значително Високо

СРЕДНА

НИСКА

ВЛИЈАНИЕ

ВЕ
РО

ЈА
ТН

О
С

Т
Национална рамка
за добро 
управување – 
недостиг од 
транспарентност, 
отчетност, ефикасност
и висок степен на
политизација

Соодветни извори на 
финансирање во 
согласност со 
дефинираните 
развојни правци и 
приоритети во НРС

Корупција и 
ниска 
ефективност на 
судството, на 
администрацијата 
и на судските 
постапки 
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